



นโยบายสาธารณะกับบทบาทความเป็นพลเมืองในสังคม Public policy and the role of citizenship in society

ประภัสรา ภูทอง

Praphussara Phoothong

มหาวิทยาลัยราชภัฏเทพสตรี

Thepsatri Rajabhat University, Thailand

Email: praphussara17138@gmail.com

Received November 25, 2023 & Revise December 10, 2023 & Accepted December 31, 2023

บทคัดย่อ

กรอบแนวคิดทฤษฎีนโยบายสาธารณะในปัจจุบัน เกิดจากอำนาจตามกฎหมายที่กำหนดนโยบายสาธารณะมาเพื่อให้ประชาชนนั้นได้มีสิทธิในการมีส่วนร่วม แสดงความคิดเห็น ในการกำหนดนโยบาย หรือเป็นการเปิดโอกาสให้กับประชาชนได้นำเสนอแนวคิดของตนเองเพื่อนำมาปรับใช้กับชุมชน เป็นการวิเคราะห์หรือแนวคิดในการสร้างอาชีพ หรือการนำเสนอนโยบายสาธารณะจะทำให้รัฐสามารถนำนโยบายสาธารณะไปปรับใช้ในการแก้ไขปัญหาความเดือดร้อนให้กับประชาชนและพัฒนาประเทศให้ไปสู่ทิศทางที่ดีขึ้นในอนาคตเพราะในปัจจุบันประชาชนมีความคิดที่แตกแยกกันออกไปเป็นกลุ่มจึงทำให้เกิดปัญหาความขัดแย้งเกิดขึ้นประชาชนจึงมีบทบาทมากขึ้นทางการเมืองในปัจจุบัน

คำสำคัญ : นโยบายสาธารณะ, การมีส่วนร่วม, บทบาทพลเมือง

Abstract

Current public policy theoretical framework It arises from the power of the law that determines public policy so that the people have the right to participate. Leave a comment in policy setting Or it is an opportunity for people to present their own ideas to be applied to the community. It is an analysis or idea for building a career. Or presenting public policy will allow the state to apply public policy to solve the problems of the people and develop the country towards a better direction in the future because at present the people have different ideas that are divided into groups. As a result, conflicts arise. People have a greater role in politics today.

Keywords: public policy, participation, civic role



บทนำ

นโยบายสาธารณะถือได้ว่ามีความสำคัญในการที่จะพัฒนาประเทศให้เกิดการเปลี่ยนแปลงไปในทิศทางที่ดีขึ้นในด้านการบริหารงานของรัฐบาลหรือหน่วยงานภาครัฐต่างๆ ซึ่งนโยบายสาธารณะจะมุ่งเน้นในเรื่องของ คุณภาพชีวิตของประชาชนที่ได้รับการพัฒนาในเรื่องของ ความมั่นคง การศึกษา สาธารณสุข เศรษฐกิจ และอื่นๆ เพื่อให้เป้าหมายได้บรรลุตามวัตถุประสงค์ในการบริหารจัดการประเทศซึ่งจะเป็นประโยชน์สูงสุดกับประชาชน จึงมีความจำเป็นต้องมีนโยบายสาธารณะที่ดี เพื่อให้เกิดประสิทธิภาพในการปฏิบัตินโยบายสาธารณะที่ดี

การกำหนดนโยบายสาธารณะ เพื่อให้เกิดผลผลิตที่ดีให้กับหน่วยงานภาครัฐ และประชาชนพลเมืองในการมีส่วนร่วมที่จะกำหนดอนาคตของประเทศให้เกิดการเรียนรู้และพัฒนาอย่างเป็นรูปธรรมตามกระบวนการกำหนดนโยบายสาธารณะของรัฐและประชาชนพลเมือง

ดังนั้น เมื่อทุกภาคส่วนให้ความสำคัญกับการกำหนดนโยบายสาธารณะเพื่อนำเสนอแนวคิดการกำหนดนโยบายสาธารณะกับการมีส่วนร่วมของประชาชนพลเมืองในสังคมให้เกิดการพัฒนาไปในทิศทางที่ดี และเกิดการพัฒนาไปถึงพลเมืองในสังคม

นโยบายสาธารณะและบทบาทพลเมือง

นโยบายสาธารณะและบทบาทของพลเมืองเป็นเรื่องที่มีความสำคัญอย่างมากในทางการเมือง โดยเนื้อหาในการศึกษาเชื่อมโยงกันระหว่างนโยบายที่รัฐบาลหรือหน่วยงานต่างๆ ตั้งขึ้นมาเพื่อแก้ไขหรือปรับปรุงสถานะในสังคมและบทบาทของพลเมืองในการสนับสนุนหรือต้านนโยบายเหล่านั้น โดยทั่วไปแล้วนโยบายสาธารณะและบทบาทของพลเมืองนโยบายสาธารณะเป็นกระบวนการทางวิชาการที่ศึกษาถึงการวิเคราะห์และการทบทวนนโยบายที่มีผลต่อสังคมและชุมชนทั้งในระดับประเทศและระดับสากล โดยมุ่งเน้นที่จะวิเคราะห์ผลกระทบของนโยบายต่าง ๆ ต่อปัญหาหรือความต้องการที่มีต่อการดำเนินชีวิตของประชากรทั้งในด้านเศรษฐกิจ สังคม การเมือง และสิ่งแวดล้อมสามารถแบ่งออกเป็นหัวข้อสำคัญได้ดังนี้

การวิเคราะห์นโยบายสาธารณะ เป็นกระบวนการที่หน่วยงานภาครัฐหรือรัฐบาลที่มีอำนาจตั้งขึ้นมาเพื่อกำหนดและปรับเปลี่ยนนโยบายต่างๆ ที่มีผลกระทบต่อสังคม กระบวนการทางกฎหมาย การบริหารจัดการ และปัญหาที่เกิดขึ้นในการกำหนดนโยบายหรือการใช้นโยบายต่างๆซึ่งจะทำให้ประชาชนได้มีส่วนร่วมในการรับรู้นโยบายว่าจะทำอะไร แล้วประชาชนได้อะไร ข้อดี ข้อเสีย ผลกระทบทั้งทางตรงและทางอ้อมต่อประชาชนไปในทิศทางใด นโยบายสาธารณะมักจะประกอบด้วยขั้นตอนหลายขั้นตอน เช่น

การวิเคราะห์ปัญหา การระบุและวิเคราะห์ปัญหาที่ต้องการแก้ไขด้วยนโยบายสาธารณะ

การตั้งเป้าหมาย การกำหนดเป้าหมายและผลที่ต้องการจะบรรลุจากนโยบาย

การเก็บข้อมูลและการวิเคราะห์ การรวบรวมข้อมูลที่เกี่ยวข้องและการวิเคราะห์ข้อมูลเพื่อประเมินผลกระทบของนโยบาย



การออกแบบนโยบาย การพัฒนาแผนการกระทำที่เหมาะสมเพื่อให้บรรลุเป้าหมายที่ตั้ง

การนำนโยบายสู่การปฏิบัติ กระบวนการนำนโยบายไปปฏิบัติจริง รวมถึงการประเมินผลและการปรับปรุงนโยบายต่อไป

การวิจัยดังกล่าวมักจะใช้เครื่องมือและทฤษฎีที่หลากหลาย เช่น การวิเคราะห์ต้นทุน-ประโยชน์ (cost-benefit analysis) การวิเคราะห์นโยบาย (policy analysis) การวิเคราะห์การกระจาย (distributional analysis) การใช้โมเดลทางคณิตศาสตร์เพื่อการจำลอง (mathematical modeling) เพื่อช่วยในการทำนายผลของนโยบายที่ต่างกันไปสามารถช่วยในการตัดสินใจที่มีความสอดคล้องและมีประสิทธิภาพในการจัดการปัญหาที่ซับซ้อนของสังคมและเศรษฐกิจได้

บทบาทของพลเมือง: หน้าที่ของพลเมืองจะมีการเปลี่ยนแปลง สนับสนุน และมีบทบาทในการดำเนินนโยบายสาธารณะต่างๆ รวมไปถึงการศึกษาบทบาทการมีส่วนร่วมในการตัดสินใจของกระบวนการ ในเรื่องของ การออกมาประท้วง หรือการเขียนกฎหมายโดยให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการรับรู้ที่มาที่ไปต่างๆของนโยบายที่จะกำหนด

การประเมินผล นโยบายสาธารณะมีผลต่อสังคมยังไ้ และมีผลต่อบทบาทพลเมืองในสังคมทั้งในระยะสั้น และระยะยาว มีองค์ประกอบดังนี้

1. การก่อตัวนโยบาย

เป็นการวิเคราะห์สภาพปัญหา ให้เกิดความชัดเจน ในการนำไปปฏิบัติ เพื่อจะได้นำปัญหาที่เกิดขึ้นไปแก้ไขให้ถูกจุดและเป็นการแก้ไขปัญหาความเดือดร้อนให้กับประชาชนได้ตรงประเด็นตามวัตถุประสงค์ในการแก้ไขสภาพปัญหาให้สอดคล้องกับนโยบายที่กำหนด

2. การกำหนดนโยบาย

เพื่อนำปัญหาเข้าสู่กระบวนการนโยบายสาธารณะ ในเรื่องของประเด็นปัญหาทางสังคม ปัญหาสภาพทั่วไปต่างๆ เพราะในทางการเมืองมักจะนำปัญหาต่างๆที่เกิดขึ้นมำกำหนดเป็นนโยบายให้พรรคการเมืองเพื่อแลกคะแนนเสียงให้กับพรรค

3. การตัดสินใจนโยบาย

วิธีทางหรือแนวทางนโยบายที่เหมาะสมเพื่อบรรลุวัตถุประสงค์ตามความต้องการทางเลือกในการพิจารณา นโยบาย คือ ประสิทธิภาพ, ประสิทธิผล, ความพอเพียง, ความเป็นธรรม, การตอบสนอง, ความเหมาะสม

4. การนำนโยบายไปปฏิบัติ

การนำนโยบายไปปฏิบัติเริ่มต้นจากโครงสร้างหน่วยงาน โดยนำแผนงานมาปฏิบัติเพื่อเปลี่ยนแปลงสภาพนโยบายตามแผนให้ประสบความสำเร็จอย่างเป็นรูปธรรมในการนำไปปฏิบัติ



5. การประเมินผลนโยบาย

ผลกระทบที่อาจจะเกิดตามมาหลังจากที่นำนโยบายไปปฏิบัติแล้วจึงต้องมีเรื่องของกระบวนการในการวัดค่าของผลการดำเนินการตามนโยบายให้สอดคล้องกับเป้าหมายและวัตถุประสงค์ที่ได้ตั้งไว้

จากการศึกษาข้อมูลทำความเข้าใจในรายละเอียดเกี่ยวกับสถานการณ์ที่เกิดขึ้น เพื่อทราบและนำข้อมูลมาศึกษาในเรื่องของผลกระทบที่จะส่งผลกระทบต่อนโยบายและบทบาทของพลเมือง การศึกษาในส่วนนี้จึงมีความสำคัญมาก เพราะจะสามารถช่วยให้เข้าใจถึงความซับซ้อนของการเมืองและการสังคมที่ประสพการณ์กับนโยบายต่างๆ และ จะช่วยให้สามารถวางแผนนโยบายที่เหมาะสมและมีประสิทธิภาพในอนาคตได้ดีขึ้น การมีส่วนร่วมในการกำหนดนโยบายสาธารณะของประชาชนเป็นเรื่องที่มีความสำคัญอย่างมากในทางสังคมและการเมืองในปัจจุบัน การให้ประชาชนมีส่วนร่วมในกระบวนการตัดสินใจเชิงนโยบายไม่เพียงแต่เสริมสร้างความเชื่อมั่นและความโปร่งใสในการปกครอง แต่ยังช่วยสร้างนโยบายที่มีประสิทธิภาพและตอบสนองต่อความต้องการของประชาชนได้ดียิ่งขึ้นด้วย

เรื่องนี้มีความหลากหลายและความซับซ้อนในมุมมองต่างๆ ขึ้นอยู่กับบทบาทและระดับของผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย การมีส่วนร่วมต่างๆ อาจจะแทรกแซงอะไรบางอย่างขึ้นตั้งแต่ระดับน้อยที่สุด เช่น การให้ความเห็นผ่านสำรวจความคิดเห็นจากประชาชน ไปจนถึงการมีส่วนร่วมอย่างเต็มระบบในกระบวนการตัดสินใจ ซึ่งจะประกอบไปด้วย การเปิดโอกาสให้ประชาชนนั้นได้มีการเข้าร่วมในการอภิปราย การเลือกตั้งผู้แทน หรือการใช้เทคโนโลยีใหม่ ๆ เพื่อสนับสนุนการมีส่วนร่วมทางการเมือง เช่น เทคโนโลยีเชิงสังคม (social media) ที่ช่วยให้ประชาชนสามารถแสดงความคิดเห็นและสนับสนุนความเห็นร่วมกันได้ง่ายขึ้น การมีส่วนร่วมในการกำหนดนโยบายสาธารณะยังส่งผลต่อความเท่าเทียม การยุติธรรม และความเป็นธรรมในการพัฒนาประเทศ จากที่มีการพิจารณาความต้องการของทุกกลุ่มบุคคลพลเมืองที่มีบทบาททางสังคม และเพื่อไม่ให้โอกาสนั้นเกิดการถูกปิดกั้นให้กับกลุ่มหนึ่งๆ การมีส่วนร่วมไม่ใช่เพียงแค่ว่ามีความคิดเห็นและการเข้าร่วมในกระบวนการตัดสินใจเท่านั้น แต่ยังเน้นไปถึงความสามารถในการเข้าถึงข้อมูล การศึกษาเพื่อการตัดสินใจที่ดีขึ้น และการรับผิดชอบในการเสนอแนะและตัดสินใจที่มีผลต่อสังคมทั้งระยะสั้นและระยะยาว บทบาทของพลเมืองในการกำหนดนโยบายสาธารณะมีความสำคัญอย่างยิ่งในการสร้างสังคมที่มีความยุติธรรมและเท่าเทียมกัน นอกจากนี้ยังมีบทบาททางการเมืองที่สำคัญในการรักษาความสงบและความมั่นคงในชุมชน โดยบทบาทหลักๆ ของพลเมืองในการกำหนดนโยบายสาธารณะประกอบด้วยดังนี้

การเข้าร่วมในกระบวนการ การตัดสินใจพลเมืองมีหน้าที่ในการเข้าร่วมในกระบวนการ การตัดสินใจทางการเมืองและนโยบายสาธารณะ โดยเป็นการนำเสนอความคิดเห็นหรือเสนอแนะปัญหาต่างๆ ที่จะส่งผลดีในการที่จะนำนโยบายไปปฏิบัติให้เกิดผลดีในอนาคต การประชุมสภาผู้แทนหรือในการเลือกตั้งผู้บริหารท้องถิ่น เพื่อให้เสียงของประชาชนสามารถมีอิทธิพลในการตัดสินใจที่ดีที่สุดได้

การสนับสนุนนโยบายที่เป็นประโยชน์ต่อสังคม พลเมืองมีหน้าที่ในการสนับสนุนนโยบายที่มุ่งเน้นที่จะส่งเสริมความเท่าเทียม ความยุติธรรม และพัฒนาทางอารมณ์ใจของประชาชนทั้งหลาย เช่น การสนับสนุน



นโยบายที่เป็นประโยชน์ต่อการศึกษา การแก้ไขปัญหาสังคม และการป้องกันความเป็นอยู่ของทุกคนในสังคม

การเป็นตัวแทนสาธารณะ พลเมืองมีบทบาทในการเป็นตัวแทนของประชาชนในการพูดคุยนำเสนอแนวคิดหรือนำเสนอปัญหาที่เกิดขึ้นในได้รับการแก้ไขจากหน่วยงานภาครัฐหรือรัฐบาลหรือองค์กรเอกชนเพื่อเพิ่มความเข้าใจในปัญหาหรือสิ่งที่สำคัญกับชุมชน

การสร้างความเข้มแข็งและการร่วมมือ พลเมืองมีหน้าที่ในการสร้างความเข้มแข็งให้กับชุมชนและสังคมโดยการสนับสนุนให้มีการร่วมมือกันของกลุ่มหรือองค์กรต่างๆ เพื่อการพัฒนาที่ยั่งยืน

การเป็นตัวกลางและการเชื่อมโยง พลเมืองมีบทบาทในการเป็นตัวกลางระหว่างประชาชนและองค์กรทางภาครัฐหรือเอกชน เพื่อช่วยให้มีการเชื่อมโยงที่ดีและความร่วมมือที่มีประสิทธิภาพในการแก้ไขปัญหาหรือพัฒนาที่จำเป็น

การกำหนดนโยบายสาธารณะต้องพึงเห็นถึงความสำคัญของการมีส่วนร่วมของประชาชนในกระบวนการตัดสินใจ ซึ่งจะช่วยสร้างการเผชิญหน้ากับปัญหาที่เกิดขึ้นในสังคมและพึงพอใจของมวลชนในนโยบายที่ได้รับการกำหนดให้สามารถให้ผลการปฏิบัติการที่ดีที่สุดได้ การวิจัยที่เกี่ยวกับแนวคิด คือ ภาวศีเครือข่าย (network governance) หรือนโยบายสาธารณะ (public policy) ในการมีส่วนร่วมของประชาชนมักจะสนใจถึงหลายประเด็นที่สำคัญ เช่น

1. กระบวนการการตัดสินใจทางนโยบาย เป็นการสำรวจถึงวิธีการประชุม การเปิดโอกาสให้ประชาชนมีส่วนร่วมในกระบวนการตัดสินใจ เช่น การใช้งานการประชุมสาธารณะหรือการประชุมทางอินเทอร์เน็ต (online consultations) เพื่อให้ผู้มีส่วนได้เสนอความคิดเห็นและแนะนำเกี่ยวกับนโยบายที่เกี่ยวข้อง
2. การสร้างความโปร่งใส คือการศึกษาถึงวิธีการที่รัฐบาลหรือหน่วยงานสาธารณะทำให้ข้อมูลเกี่ยวกับนโยบายสาธารณะเป็นที่เข้าถึงและเข้าใจง่ายสำหรับประชาชน ทำให้สามารถมีส่วนร่วมได้ง่ายขึ้น
3. การพัฒนาทักษะและความชำนาญของประชาชน การวิจัยอาจสนใจถึงวิธีการฝึกอบรมหรือการสร้างโอกาสให้กับประชาชนทั่วไปเพื่อเข้าใจการทำงานของรัฐบาลและการมีส่วนร่วมในการบริหารจัดการนโยบายสาธารณะ
4. ความสัมพันธ์ระหว่างภาคเอกชนและภาครัฐ การวิจัยสามารถสำรวจถึงความสัมพันธ์และการทำงานร่วมกันระหว่างภาคเอกชนและภาครัฐในการพัฒนานโยบายสาธารณะและการมีส่วนร่วมของประชาชน
5. การวิเคราะห์ผลกระทบ การวิจัยอาจสนใจถึงผลกระทบที่เกิดขึ้นจากการมีส่วนร่วมของประชาชนในนโยบายสาธารณะ ว่าการมีส่วนร่วมทำให้การบริหารจัดการนโยบายสาธารณะเป็นไปได้ดีขึ้นหรือไม่ และสามารถเพิ่มความเชื่อมั่นและความเข้าใจในระหว่างภาครัฐและประชาชนได้อย่างไรการวิจัยทางนี้มีความสำคัญอย่างมากเนื่องจากการมีส่วนร่วมของประชาชนสามารถช่วยเสริมสร้างความเชื่อมั่นในการปฏิบัติงานของรัฐบาลและช่วยให้นโยบายสาธารณะที่มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น



นโยบายสาธารณะเป็นกระบวนการที่ศึกษาถึงมาตรการหรือแผนการที่รัฐบาลหรือหน่วยงานต่างๆ ต้องการนำเสนอเพื่อแก้ไขหรือปรับปรุงสถานการณ์ที่สำคัญของสังคมหรือชุมชน หรือการพัฒนาทั่วไปของชนบท โดยมุ่งเน้นที่ผลกระทบต่อประชาชนทั้งหมด เนื้อหาวิจัยนโยบายสาธารณะสามารถมีลักษณะเชิงทฤษฎีและปฏิบัติได้หลากหลาย โดยบางครั้งอาจจะศึกษาถึงกระบวนการในการสร้างนโยบายเอง การวิเคราะห์ผลกระทบของนโยบายที่มีอยู่ หรือการเสนอแนะเกี่ยวกับแนวทางการแก้ไขปัญหาที่เกี่ยวข้องกับสังคมและเศรษฐกิจ เช่น นโยบายสาธารณะที่เกี่ยวกับการเพิ่มคุณภาพชีวิตของประชาชนในชุมชนที่มีระดับความยากจนสูง อาจศึกษาเกี่ยวกับมาตรการที่จะช่วยลดความยากจน เช่น การสร้างโครงสร้างพื้นฐานที่สนับสนุนการเข้าถึงบริการสาธารณะ การศึกษาผลกระทบของนโยบายเสริมสร้างอาชีพ หรือการแนะนำวิธีการเพิ่มศักยภาพทางการศึกษาในพื้นที่เดียวกัน นอกจากนี้ นโยบายสาธารณะยังสามารถเน้นไปที่การวิเคราะห์แนวคิดและปรัชญาของนโยบายต่างๆ รวมถึงการศึกษาภาพรวมของกระบวนการทางการเมือง สังคม และเศรษฐกิจที่ส่งผลต่อนโยบายต่างๆ

การมีส่วนร่วมของประชาชนในการกำหนดนโยบายเป็นกระบวนการที่สำคัญในการสร้างความเชื่อมั่นและการยอมรับจากประชาชนในการบริหารราชการที่มีประสิทธิภาพและที่ยั่งยืน หลักการมีส่วนร่วมในการกำหนดนโยบายมีหลายแง่มุมและสามารถอธิบายได้ตามนี้

1. **การเข้าถึงข้อมูลและการรับฟังเสียงความคิด:** กระบวนการการมีส่วนร่วมเริ่มต้นจากการให้ข้อมูลและการเปิดโอกาสให้ประชาชนมีโอกาสเข้าถึงข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับการตัดสินใจทางการเมืองหรือนโยบายต่างๆ โดยการรับฟังความคิดเห็นและข้อเสนอแนะจากประชาชน
2. **การสร้างการมีส่วนร่วมที่แท้จริง:** กระบวนการการมีส่วนร่วมควรเป็นแบบฉับพลันและน่าเชื่อถือ โดยการจัดโครงการหรือกิจกรรมที่ช่วยสนับสนุนให้ประชาชนสามารถมีส่วนร่วมในการตัดสินใจได้อย่างเต็มที่ เช่น การจัดสำรวจความคิดเห็นหรือการประชุมสาธารณะ
3. **การสร้างความโปร่งใส:** การมีส่วนร่วมควรเกิดขึ้นในสภาพแวดล้อมที่โปร่งใสและเปิดกว้าง เพื่อให้ประชาชนเข้าใจถึงกระบวนการการตัดสินใจและสามารถติดตามผลการตัดสินใจได้
4. **การให้สิทธิแก่ประชาชนในการตัดสินใจ:** การมีส่วนร่วมควรเป็นการให้สิทธิแก่ประชาชนในการมีส่วนร่วมจริงๆ ไม่ใช่แค่ขบวนการฟังความคิดเห็น แต่ต้องมีการนำความคิดเห็นนั้นเข้าไปพิจารณาในการตัดสินใจจริง
5. **การสร้างความสัมพันธ์ระหว่างรัฐบาลและประชาชน:** กระบวนการมีส่วนร่วมควรช่วยสร้างความเข้าใจและความไว้วางใจระหว่างรัฐบาลและประชาชน โดยการให้โอกาสในการติดต่อสื่อสารและการประชาสัมพันธ์ที่ตรงไปตรงมา การมีส่วนร่วมของประชาชนในการกำหนดนโยบายเป็นการแนะนำที่มีความสำคัญในการสร้างสังคมที่มีความเป็นธรรมและการปฏิบัติการบริหารราชการที่มีประสิทธิภาพและที่ยั่งยืนต่อไป



นโยบายสาธารณะที่มีบทบาทพลเมืองต่อการมีส่วนร่วมมีหลายแง่มุม ขึ้นอยู่กับแง่มุมและความสำคัญของสังคมแต่ละที่ โดยทั่วไปแล้ว การมีส่วนร่วมของพลเมืองถือเป็นหัวใจสำคัญของระบบการปกครองที่มีประชาธิปไตย เนื่องจากมันเกี่ยวข้องกับการเลือกตั้ง การมีส่วนร่วมในการตัดสินใจ การชุมนุม และการออกความเห็นต่อปัญหาที่สำคัญของสังคมพลเมืองมีบทบาทสำคัญในการเลือกตั้ง โดยการใช้สิทธิในการเลือกตั้งเพื่อเลือกผู้แทนของพวกเขา การมีส่วนร่วมในการเลือกตั้งช่วยสร้างความเชื่อมั่นในระบบการปกครองและสิ่งที่เป็นธรรม รวมไปถึงการตัดสินใจและการบริหารพลเมืองมีส่วนร่วมในการตัดสินใจที่สำคัญเช่นการพิจารณากฎหมาย การกำหนดนโยบายสาธารณะ การแก้ไขปัญหาที่เกิดขึ้นในสังคม การมีส่วนร่วมในขั้นตอนนี้ช่วยให้มีความเป็นธรรมและการสร้างความเข้าใจร่วมกัน การมีส่วนร่วมในการออกความคิดเห็นต่างๆของคนในชุมชน การมีส่วนร่วมในการชุมนุมหรือการออกความเห็นเป็นทางเลือกที่สำคัญในการให้ความเห็นต่อนโยบายหรือกิจกรรมที่มีผลต่อชุมชน พลเมืองมีสิทธิและหน้าที่ในการแสดงออกเพื่อสนับสนุนหรือต่อต้านเหตุการณ์ต่าง ๆ พลเมืองมีส่วนร่วมในการสร้างและร่วมมือในองค์กรของกลุ่มสังคมเพื่อสนับสนุนสิทธิและความต้องการของกลุ่มเสี่ยง ผู้ชุมนุม หรือผู้ได้รับความเสียหาย พร้อมการสนับสนุนในการที่จะพัฒนาชุมชนพลเมืองมีส่วนร่วมในการสนับสนุนและเข้าร่วมในโครงการและกิจกรรมที่ส่งเสริมการพัฒนาชุมชน อาทิ โครงการด้านการศึกษา การสุขภาพ และพื้นที่ในชุมชนการขอมีส่วนร่วมในนโยบายสาธารณะของพลเมืองเป็นสิ่งสำคัญที่ช่วยสร้างความเข้าใจร่วมกันและประชาธิปไตยที่แข็งแกร่ง มันส่งผลต่อการเลือกตั้ง การตัดสินใจที่เป็นธรรม การสร้างความเข้าใจในหมู่ชน และการพัฒนาชุมชน การวิจัยที่สนใจหาว่าพลเมืองมีบทบาทอย่างไรในทุกขั้นตอนของการมีส่วนร่วมจึงเป็นสิ่งที่น่าสนใจและมีความสำคัญต่อการพัฒนาสังคมและประชาชนทั่วไป

บทสรุป

นโยบายสาธารณะกับบทบาทความเป็นพลเมืองในสังคมเป็นสิ่งสำคัญที่ช่วยสร้างความเชื่อมั่นและความเข้าใจในการดำเนินงานของรัฐบาล เป็นการเพิ่มความโปร่งใสและการสร้างความน่าเชื่อถือ การมีส่วนร่วมของประชาชนช่วยให้นโยบายสาธารณะมีความโปร่งใส และประชาชนมั่นใจในการดำเนินงานของรัฐบาล เนื่องจากมีการเผยแพร่ข้อมูลและกระบวนการที่ชัดเจนแล้ว และยังมีการความเป็นธรรมให้กับประชาชน ได้มีโอกาสในการมีส่วนร่วมในนโยบายสาธารณะในด้านต่างๆและคามยุติธรรมที่จะสร้างความเชื่อมั่นให้กับประชาชนได้มองเห็นถึงความมั่นคงในคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้นของประชาชนการมีส่วนร่วมในนโยบายสาธารณะนั้นมีการพิจารณาตัวเลือกหลายประการ และมีการใช้เหตุผลที่ถูกต้องและยุติธรรมในการตัดสินใจ การมีส่วนร่วมช่วยสร้างความเชื่อมั่นในนโยบายสาธารณะที่น่าเสนอ และส่งเสริมการยอมรับจากประชาชนเนื่องจากการสนับสนุนและรับฟังจากสังคมสามารถตอบสนองความต้องการและความจำเป็นของทุกกลุ่มในสังคมได้ นโยบายสาธารณะช่วยส่งเสริมความรับผิดชอบของสังคมที่มีส่วนร่วมต่อการดำเนินงานของรัฐบาลโดยรวมแล้ว การมีส่วนร่วมในบทบาทพลเมืองในนโยบายสาธารณะมีบทบาทสำคัญในการเสริมสร้างความเชื่อมั่นและความเข้าใจในการดำเนินงานของรัฐบาลให้มีประสิทธิภาพมากขึ้นในสังคม



เอกสารอ้างอิง

- Almond, and G. Bingham Powell, Jr. (1963). Comparative Politics : A Development Approach. Boston : Little, Brown and Company.
- Carl J. Friedrich. (1963). Man and His Government: An Empirical Theory of Politics. New York: McGraw-Hill.
- Clarke Cochran and other. (1982). American Public Policy: An Introduction. New York: St. Martin's Press.
- David Easton. (1953). The Political System: An inquiry into the state of political science. New York: Alfred A. Knopf.
- Ira Sharkansky. (1970). Policy Analysis in Political Science. Chicago: Markham.
- James E. Anderson. (1975). Politics and Economic Policy-Making. Reading, MA.: Addison-Wesley.
- James E. Anderson. (1975). Public Policy Making. New York: Holt, Winston Rinehart.
- Lynton K. Caldwell. (1970). Environment: A Challenge in Modern Society. New York: Double day.
- R. Dye, Thomas. (1978). Understanding Public Policy. Englewood Cliffs: Prentice-Hall, Inc.
- Robert Lineberry & Ira Sharkansky. (1970). Urban Politics and Public Policy. New York: Harpers Row.
- Suppachai Yawaprapha. (2007). Public Policy. 7th Edition. Bangkok: Chulalongkorn University.
- Sombhat Dumrongthunyawong. (2009). Public Policy: Concept, Analysis, and Process. (Faculty of Public Administration, National Institute of Development Administration).
- Sompit Suksan. (2008). Public Policy and Planning. (Faculty of Humanities and Social Sciences, Uttaradit Rajabhat University).
- Soytrakul Thiwayanon Atmana. (2000). Public Administration. (4th Edition). Bangkok: Thammasat University Press.
- Siriwut Buranapin. (1997). Decision Strategy. Bangkok: SE-EDUCATION Public Company Limited.
- Theodore J. Lowi. (1964). American Business, Public Policy, Case-Studies, and Political Theory. World Politics, (16), 677.